
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
GABINETE DA REITORIA 

 

 PORTARIA NORMATIVA Nº 450/2022/GR, DE 29 DE JUNHO DE 2022 

 

Dispõe sobre a instituição da Cadeia de Valor da 
Universidade Federal de Santa Catarina.  

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, considerando deliberação do Comitê Permanente de 
Governança, Riscos e Controles (CPGRC/UFSC) constituído pela Portaria nº 1508/2020/GR, de 
10 de novembro de 2020, observadas as recomendações do inciso I do Art. 3º da Instrução 
Normativa nº 24, de 18 de março de 2020, e de acordo com o Processo nº 23080.035942/2022-
85, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Instituir a Cadeia de Valor da Universidade Federal de Santa Catarina, 
conforme o disposto no Anexo I. 

Art. 2º A Cadeia de Valor compreenderá as seguintes funções: 

I – funções finalísticas: aquelas relacionadas à atuação da Universidade Federal 
de Santa Catarina frente à sociedade, integralmente conectadas à indissociabilidade entre 
ensino, pesquisa e extensão; 

II – funções de governança: envolvem o conjunto de mecanismos de liderança, 
estratégia, controle e transparência executado pela Universidade Federal de Santa Catarina de 
modo a promover o alcance dos resultados projetados e permitir a eficiente realização das 
funções finalísticas; 

III – funções de suporte: promovem apoio à execução das funções finalísticas da 
Universidade e que são normatizadas, coordenadas e supervisionadas por um ou mais órgãos 
centrais. 

Parágrafo único. As atividades relacionadas às funções e sua organização em 
categorias respeitarão o previsto no Anexo II. 

Art. 3º Esta portaria normativa entra em vigor na data de sua publicação no 
Boletim Oficial da UFSC. 

 
 
 

UBALDO CESAR BALTHAZAR 
  

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

23
08

0.
03

59
42

/2
02

2-
85

 e
 o

 c
ód

ig
o 

1E
U

3B
2W

1.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 U

BA
LD

O
 C

ES
AR

 B
AL

TH
AZ

AR
 .



 
2 

 

ANEXO 1 

Cadeia de Valor da Universidade Federal de Santa Catarina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

23
08

0.
03

59
42

/2
02

2-
85

 e
 o

 c
ód

ig
o 

1E
U

3B
2W

1.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 U

BA
LD

O
 C

ES
AR

 B
AL

TH
AZ

AR
 .



 
3 

 

ANEXO 2 

Atividades por função da Cadeia de Valor 

 

Quadro 1 – Detalhamento das atividades das funções finalísticas 

 

 
  

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

23
08

0.
03

59
42

/2
02

2-
85

 e
 o

 c
ód

ig
o 

1E
U

3B
2W

1.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 U

BA
LD

O
 C

ES
AR

 B
AL

TH
AZ

AR
 .



 
4 

 

Quadro 2 – Detalhamento das atividades das funções de governança 

 

 

 
  

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

23
08

0.
03

59
42

/2
02

2-
85

 e
 o

 c
ód

ig
o 

1E
U

3B
2W

1.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 U

BA
LD

O
 C

ES
AR

 B
AL

TH
AZ

AR
 .



 
5 

 

Quadro 3 – Detalhamento das atividades das funções de suporte 

 

 

 

 

 

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

23
08

0.
03

59
42

/2
02

2-
85

 e
 o

 c
ód

ig
o 

1E
U

3B
2W

1.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 U

BA
LD

O
 C

ES
AR

 B
AL

TH
AZ

AR
 .




